A cum salutis præbuit mysterium, accepimus in la-
 vacro, in quo iterum generamur : *Exites*, ait
 enim, *docete omnes gentes, baptizantes eos in no-
 mine Patris et Filii et Spiritus sancti; docentes ser-
 vare omnia quæcumque vobis mandavi* 15. Etenim in
 duo dividens Christianæ republicæ statum et in
 moralem partem, et in decretorum accuratam rationem,
 salutare quidem decretum in traditione
 baptismatis firmavit; vitam autem nostram præcep-
 torum suorum observatione dirigi præcepit. At
 tamen ab ea parte quæ est præceptorum, tanquam
 ab illa quæ animæ minus detrimenti inferre possit,
 abstinuit prorsus diabolus, nullo eam adortus
 conatu. Omne adversarii studium, multorum per-
 vertendi animas, in principaliori meliorique parte
 præstitum est, ut ne id quidem, si quidquam præ-
 ceptis recte geratur, sit lucrum, cum magna et
 prima spes non amplius in seductis errore circa
 decreta inesse possit. Consillum propterea præbe-
 mus, ne a simplicitate primorum verborum fidei
 quidquam abscedat, qui pro sua agunt salute;
 sed ut in anima quidem insipientes Patrem et Filium
 et Spiritum sanctum, non unam hypostasim
 multorum nominum esse existant: neque enim
 fieri potest Patrem sui ipsius Patrem dici; cum
 non vere Patri cognomentum, qui sit sui Filius,
 verum efficiat: neque ut existant, Spiritum
 unam rem esse ex prædictis, ita ut in Patris aut
 Filii cognitionem per Spiritus appellationem, qui
 audiat, inducatur. At vero proprie, ac stata certa-
 que ratione in singulis nominum una simul in-
 auditur significata in appellationibus hypostasis;
 Patreque audito, omnium causam audivimus;
 Filium autem discentes, ex prima causa reful-
 gentem potestatem ad universi constitutionem edu-
 cti sumus; Spiritu vero cognito, perfecticem
 facultatem eorum quæ per creationem a Patre per
 Filium in existentiam tradita sunt, intelleximus.
 Subsistentiæ igitur juxta dictum modum inconfuse
 invicem separatae sunt, Patris, dico, et Filii, et
 sancti Spiritus. Essentia autem ipsorum quæcum-
 que ipsa unquam sit (dicto enim dici nequit, in-
 telligentiaque est incomprehensa), in diversitatem
 aliquam naturæ nullo pacto dispertitur. Quapropter
 quod incomprehensum est ac mente non percep-
 tum, et quod ratiocinationibus circumplecti ne-
 quimus, æquale est in singulis personarum in
 Trinitate creditarum. Interrogatus enim, quid sit
 secundum essentiam Pater, recta sententia et
 vere fatebitur quæsitum esse, quod est supra no-
 tionem. Tantumdem is et de unigenito Filio non
 fieri posse, ut ulla ratione essentia comprehen-
 datur, constituet. *Generationem enim ejus*, ait,
quis enarrabit 16? Perinde vero et de Spiritu sancto
 æqualitatem inopiæ secundum comprehensionem
 Domini sermo commonstrat, dicens, quod vo-
 cem ipsius audis; unde autem venit et quo deducit,

Matth. xxviii, 19, 20. 16 Isa. liii, 8.

nou noscis ¹⁷. Proinde igitur nullum discrimen in eo, quod est trium personarum incomprehensum, intelligimus. Non enim alterum quidem magis incomprehensum est, alterum vero minus; at una prorsus incomprehensæ rei ratio in Trinitate. Propterea dicimus, eo quod percipi nequit, menteque nullo pacto intelligi, nos manu deducente, nullam essentialis in sancta Trinitate adinvenire nos differentiam, præter tamen ordinem personarum, et subsistentiarum confessionem. Nam certus quidam ordo in Evangelio proditus est, juxta quem ex Patre fides incipiens per intermedium Filium in Spiritum sanctum desinit. Differentia autem personarum ipso illo tradito ordine distantiarum apprensens, nullam prorsus confusionem efficit iis, qui sermonis insequi possunt significatorem propriam intelligentiam Patris appellatione patefaciente, Filiique rursus, et Spiritus sancti propriam, secundum nullum prorsus modum significatarum rerum invicem confusorum.

Baptizamur igitur, veluti accepimus, per Patrem et Filium et Spiritum sanctum; credimus autem, veluti baptizamur. Consonam enim esse addecet confessioni fidem. Sentimus vero uti credimus. Non enim naturam habet opinio cum fide pugnare. Sed in quæ credimus, hæc et sentimus. Quoniam igitur in Patrem et Filium et Spiritum sanctum fides est, insequuntur autem se mutuo fides, opinio, baptisma: propter hoc et opinio non secernitur, ea quæ de Patre est, ea quæ de Filio, et ea quæ de Spiritu sancto. Hæc vere existimatio, quam propriæ naturæ referimus, nil aliud est, præter quam bonorum quæ in majestate sunt divinæ naturæ confessio. Non enim ex nostra facultate honorem apponimus inhonoratæ naturæ; at ea quæ profecto adsunt profitentes, honorem elargimur. Quoniam igitur inest singulis in sancta Trinitate creditarum personarum incorruptibilitas, æternitas, immortalitas, bonitas, potestas, sanctitas, sapientia, omnis intelligentia, magnificaque et excelsa, dum hæc bona quæ insunt, dicuntur: idcirco existimationis hujusmodi efflicimur ipsis præbitores. Et quoniam omnia quidem quæ Patris sunt, habet Filius; omnia autem Filii bona in Spiritu inspiciuntur: nullam in sancta Trinitate, secundum celsitudinem existimationis, differentiam mutuo inter ipsam comperimus. Non enim secundum corpoream quamdam comparisonem alterum quidem procerius est, alterum vero humilium. Quod enim cerni nequit omnisque expertus est figuræ, dimensionis non comprehenditur. Neque secundum potestatem aut bonitatem, quidquam differens comparate in sancta Trinitate comperitur, ut dicatur juxta plus et minus in ipsis esse varietatem. Qui enim potentius unum altero dicat, tacite fassus est id quod in potestate minus est, imbecillius infirmiusque esse potentiori. Hoc autem extremæ est impietatis, indicium aliquod imbecillitatis, aut impotentiam, sive in parva, sive in majori re in unico genito Deo, et in Spiritu Dei, mente cogitare.